- 1 -

校团字〔2021〕31 号

共青团重庆电信职业学院委员会
关于转发《“巴渝工匠”杯重庆市第十届青年

职业技能大赛总体方案》的通知

各团总支：

为深学笃用习近平新时代中国特色社会主义思想，深入贯

彻习近平总书记对技能人才特别是技能竞赛工作的重要指示精

神，健全技能人才培养、使用、评价、激励制度，为广大高技

能青年人才提供展示精湛技能、相互切磋技艺的平台，以赛促

教、以赛促培、以赛促评、以赛促建，进一步提高职业青年技

能水平。根据《重庆市职业技能竞赛管理办法》（渝人社发〔2017〕

19 号），共青团重庆市委、重庆市人力资源和社会保障局决定

- 2 -

联合举办“巴渝工匠”杯重庆市第十届青年职业技能大赛。现

将《“巴渝工匠”杯重庆市第十届青年职业技能大赛总体方案》

印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实，做好任务细化、宣

传发动、组织实施等工作，并及时向大赛组委会办公室反馈大

赛开展情况。现将有关事项通知如下：

共青团重庆电信职业学院委员会

2021 年 6 月 3 日

- 3 -

“巴渝工匠”杯重庆市第十届青年职业技能大
赛总体方案

一、总体要求

围绕“技高行天下、能强走世界”主题，以青年职业技能

竞赛为契机，广泛开展技能培训、导师带徒、岗位练兵、“青

年岗位能手”选树等活动，大力弘扬劳模精神和工匠精神，努

力培育一大批高技能青年人才，推动技能成才、技能报国。

二、活动时间

2021 年 6 月至 11 月

三、参赛对象

面向全市青年，分为青年职工（含非公组织青年职工）、

职校学生两大人群，初、中、高三个层级，其中，职工组和学

生组分别独立开展比赛。已取得高级别职业资格的人员不得以

选手身份参加低级别的竞赛活动。

（一）职工组

1. 年龄在 40 周岁（1981 年 1 月 1 日后出生）以下的青年

职工；

2. 政治思想素质好，积极上进，遵纪守法，爱岗敬业；

3. 各单位在初赛的基础上选拔出决赛资格选手，统一报名

参加决赛。

- 4 -

（二）学生组

1.年龄在 16 周岁至 25 周岁（1996 年 1 月 1 日至 2005 年 1

月 1 日出生）的在校学生（含应届毕业生）；

2.政治思想素质好，积极上进，遵纪守法；

3.各职业院校在初赛的基础上选拔出决赛资格选手，统一报

名参加决赛。

四、竞赛项目

1. 学生组决赛设置工业机器人系统操作员、计算机程序设

计员（云计算平台与维护）、车工、计算机网络管理员、物联

网工程技术、电子产品设计与制作、工业互联网工程技术、汽

车维修工（汽车检测与维修技术）、铁路接发列车、城市轨道

交通运营服务员、城市轨道交通信号工、学生职业礼仪、区块

链技术应用、信息安全等行业工种（项目）。

2. 职工组决赛设置数控车工、焊工、装配钳工、电工、水

上应急救援、青年律师职业技能竞赛等行业工种（项目）。

3. 各地各单位可根据实际情况组织初赛（复赛），工种（项

目）不受决赛工种（项目）种类、数量限制。参加决赛报名选

手少于 30 人的项目不再安排决赛。

五、比赛形式

1. 比赛以理论笔试和实际操作的形式分别进行，成绩均为

100 分。其中，笔试成绩占总成绩的 30%，实际操作成绩占总

- 5 -

成绩的 70%。参赛选手的最终名次按总成绩由高到低依次排名，

当总成绩相等时，以实际操作成绩高者排前。

2. 决赛命题标准职工组原则上按照各工种（项目）国家职

业标准三级（高级工）命题；学生组原则上按照各工种（项目）

国家职业标准四级（中级工）命题。

3. 无国家职业标准的工种（项目）由大赛组委会确定其他

方式进行命题。

六、赛事安排

本次大赛按照“广泛动员、层层比赛，赛练结合、注重实

效”的原则，分三个阶段进行。

1. 组织发动。2021 年 6 月，大赛组委会发布赛事总体安排，

印发活动通知。各级团组织结合单位（行业）特点，广泛开展

技能培训、导师带徒、岗位练兵等活动，选拔优秀选手报名参

加全市决赛。

2. 技能比武。2021 年 6 月至 9 月，在各地各单位组织初

赛（复赛）的基础上，大赛组委会按照具体细化方案，举行各

工种（项目）决赛。

3. 总结宣传。2021 年 9 月至 11 月，选树一批在学练技能、

岗位成才和技能大赛中涌现出的先进典型，组织开展岗位成才

分享会等活动。

七、激励措施

- 6 -

职工组和学生组决赛各工种（项目）分别设一、二、三等奖，

一等奖 1 名，二等奖 2 名，三等奖 3 名，优胜奖若干名，获奖名

额总数不超过该工种（项目）实际参赛选手总数的 30%，同时对

组织工作突出的单位和个人予以通报。各工种（项目）决赛结束

后及时通报获奖情况。

（一）职工组

1. 对决赛中获得一等奖且年龄在 35 周岁以下的参赛选手

推荐参评“重庆市青年岗位能手”等有关个人荣誉称号，各单

位可给予一次性奖励，涉及全国青年职业技能大赛相关工种

（项目）的优先推荐参赛。

2. 对符合颁证条件的参赛选手，根据《关于做好全市职业

技能竞赛选手获取职业技能证书有关工作的通知》（渝人社办

〔2021〕100 号）要求，决赛单人赛项前 6 名获奖选手（团队

双人赛项前 3 队、三人赛项前 2 队），且理论和实操成绩合格，

在命题层级基础上，晋升高一等级；其余参赛选手理论和实操

成绩合格者，颁发竞赛命题层级同等级证书。

（二）学生组

1. 对决赛中获得一、二等奖的选手，涉及全国青年职业技

能大赛相关工种（项目）的优先推荐参赛。

2. 对符合颁证条件的参赛选手，根据《关于做好全市职业

技能竞赛选手获取职业技能证书有关工作的通知》（渝人社办

- 7 -

〔2021〕100 号）要求，决赛单人赛项前 6 名获奖选手（团队

双人赛项前 3 队、三人赛项前 2 队），且理论和实操成绩合

格，在命题层级基础上，晋升高一等级；其余参赛选手理论和

实操成绩合格者，颁发竞赛命题层级同等级证书。

八、相关要求

1. 高度重视。举办青年职业技能大赛是深入推进青工技能

振兴计划的一项重要内容。各地各单位要统一思想，提高认识，

将大赛开展与高技能人才培养相结合，将大赛开展与促进地区

经济社会发展和推动企业持续健康发展相结合。

2. 精心组织。各地各单位要结合自身特点，广泛开展青年

技能培训、岗位练兵等活动，通过组织本单位（行业）的技能

竞赛选拔优秀选手参加全市决赛，推动建立青年学技成长的长

效机制。

3. 宣传展示。各地各单位要积极开展青年技能网络挑战暨

“绝活”展示活动，充分利用互联网手段，设立网上展示、挑

战项目。利用快手、抖音等平台，社会化吸引青年参与，引导

广大青年树立正确的就业观念、成才观念。

各工种（项目）决赛技术文件、赛事安排等相关事宜另行通

知。

- 8 -

共青团重庆电信职业学院委员会 2021 年 6 月 3 日印发

	“巴渝工匠”杯重庆市第十届青年职业技能大赛总体方案